Маплёусю абласны
выканаучы кам1тэт

Могилёвский областной
исполнительный комитет

БАБРУЙСК1ГАРАДСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

БОБРУЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАСПАРАДЖЭННЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Бобруйск

О Межведомственном совете

На основании пункта 1 статьи 53 Закона Республики Беларусь от 4
января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь»:

1. Создать Межведомственный совет по формированию здорового
образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями,
предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и
потребления табачного сырья и табачных изделий при Бобруйском
городском исполнительном комитете в составе согласно приложению.

2. Утвердить Положение о Межведомственном совете по
формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными
заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма,
наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при
Бобруйском городском исполнительном комитете (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя председателя Бобруйского городского исполнительного
комитета по направлению деятельности.

Председатель И.Н.Кисель

г. Бабруйск

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжение председателя
Бобруйского городского
исполнительного комитета

СОСТАВ
Межведомственного совета по формированию
здорового образа жизни, контролю за
неинфекционными заболеваниями, предупреждению
и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании
и потребления табачного сырья и табачных изделий
при Бобруйском городском исполнительном
комитете

Омелюсик
Виктория Анатольевна

- заместитель председателя Бобруйского
городского исполнительного комитета,
председатель Межведомственного совета

Лайтер
Дмитрий Николаевич

- главный врач учреждения здравоохранения
«Бобруйский зональный центр гигиены и
эпидемиологии», заместитель председателя
Межведомственного совета

Шпаковский
Игорь Иосифович

- заведующий отделом общественного здоровья и
социально-гигиенического мониторинга
учреждения здравоохранения «Бобруйский
зональный центр гигиены и эпидемиологии»,
секретарь Межведомственного совета

Бабин
Андрей Вячеславович

- начальник Бобруйского горрайотдела по
чрезвычайным ситуациям учреждения
«Могилевское областное управление
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь»*

Вильчик
Вероника Алексеевна

— начальник отдела идеологической работы и по
делам молодежи Бобруйского городского
исполнительного комитета

Власевич
Виталий Эдуардович

- глава администрации Первомайского района
г. Бобруйска

2

Воронков
Алексей Анатольевич

- начальник отдела спорта и туризма Бобруйского
городского исполнительного комитета

Гриб
Анатолий Николаевич

- начальник Бобруйской городской и районной
инспекции природных ресурсов и охраны
окружающей среды*

Дубинчик
Андрей Викторович

- глава администрации Ленинского района
г. Бобруйска

Змитер
Павел Николаевич

- начальник управления внутренних дел
Бобруйского городского исполнительного
комитета

Качан
Яна Валерьевна

- начальник отдела архитектуры и
градостроительства Бобруйского городского
исполнительного комитета

Козырь
Ирина Игоревна

- первый секретарь Бобруйского городского
комитета общественного объединения
«Белорусский республиканский союз
молодежи»*

Крупенич
Оксана Николаевна

- главный врач учреждения здравоохранения
«Бобруйская центральная больница»

Лисица
Елена Сергеевна

- начальник управления по образованию
Бобруйского городского исполнительного
комитета

Павленко
Сергей Александрович

- начальник управления по труду, занятости и
социальной защите Бобруйского городского
исполнительного комитета

Семенчук
^лена Анатольевна

- начальник управления торговли и услуг
Бобруйского городского исполнительного
комитета

Силков
Николай Петрович

- директор унитарного коммунального
издательского предприятия «Информационное
агентство «Бобруйск Медиа»

3

Шостак
Александр Николаевич

- генеральный директор государственного
объединения «Бобруйскжилкомхоз»

Щербин
Вадим Михайлович

- начальник отдела культуры Бобруйского
городского исполнительного комитета

* По согласованию.

Главный врач учреждения
здравоохранения «Бобруйский
зональный центр гигиены
и эпидемиологии» Д.Н.Лайтер

г

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжение председателя
Бобруйского городского
исполнительного комитета

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственном совете по формированию
здорового образа жизни, контролю за
неинфекционными заболеваниями,
предупреждению и профилактике пьянства,
алкоголизма, наркомании и потребления табачного
сырья и табачных изделий при Бобруйском
городском исполнительном комитете

1. Межведомственный совет по формированию здорового образа
жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению
и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Бобруйском городском
исполнительном комитете (далее - Межведомственный совет)
осуществляет общее руководство и координацию деятельности в рамках
работы по улучшению общественного здоровья населения, разработку
концепции формирования городской политики укрепления общественного
здоровья населения, организовывает межведомственное партнерство с
целью объединения, укрепления, эффективного использования ресурсов
(интеллектуальных, технических, финансовых) для осуществления
долговременных целевых программ общественного здоровья.

2. В своей деятельности Межведомственный совет руководствуется
законодательством, настоящим Положением.

3. Межведомственный совет создается распоряжением председателя
Бобруйского городского исполнительного комитета, которым
определяется его персональный состав.

4. Основными задачами Межведомственного совета являются:
реализация основных направлений государственной политики по

вопросам формирования здорового образа жизни, контроля за
неинфекционными заболеваниями, предупреждения и профилактики
пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и
табачных изделий;

выработка предложений по совершенствованию правового
регулирования вопросов, связанных с формированием здорового образа
жизни, контролем за неинфекционными заболеваниями, предупреждением
и профилактикой пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий;

2

рассмотрение предложений, планов мероприятий, государственных
профилактических проектов и иных документов по формированию
здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями,
предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и
потребления табачного сырья и табачных изделий.

5. Межведомственный совет имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и

информацию от организаций и должностных лиц по вопросам,
отнесенным к компетенции Межведомственного совета;

принимать решения, необходимые для организации, координации и
совершенствования взаимодействия органов местного управления и
самоуправления города Бобруйска и организаций, расположенных на его
территории, по вопросам формирования здорового образа жизни,
контроля за неинфекционными заболеваниями, предупреждения и
профилактики пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий;

информировать общественность через средства массовой
информации о вопросах, рассмотренных на своих заседаниях, а также о
принятых по этим вопросам решениях;

выполнять иные функции, предусмотренные законодательством.
6. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере

необходимости, как правило, не реже одного раза в полугодие.
Материалы к заседанию Межведомственного совета представляются

в рабочий орган Межведомственного совета не позднее, чем за 15 дней до
дня проведения заседания.

7. Межведомственный совет состоит из председателя, заместителя
председателя и членов Межведомственного совета из числа
руководителей структурных подразделений горисполкома, общественных
и иных организаций.

Работой Межведомственного совета руководит председатель, в его
отсутствие - заместитель председателя.

Заседание Межведомственного совета считается правомочным, если
на нем присутствует не менее двух третей его состава.

Решения Межведомственного совета принимаются открытым
голосованием простым большинством голосов его членов,
присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим
считается голос председательствующего на заседании
Межведомственного совета.

Решения Межведомственного совета оформляются протоколами,
которые подписываются председательствующим на его заседании и
доводятся до сведения заинтересованных в виде выписок из протоколов.

3

8. Председатель Межведомственного совета (в его отсутствие -
заместитель председателя) осуществляет общий контроль за выполнением
решений Межведомственного совета.

9. Рабочим органом Межведомственного совета является
учреждение здравоохранения «Бобруйский зональный центр гигиены и
эпидемиологии».

Рабочий орган Межведомственного совета:
орг анизует подготовку заседаний Межведомственного совета;
офо рмляет протоколы его заседаний;
обе спечивает доведение принятых Межведомственным советом

решений до заинтересованных и организует контроль за их реализацией;
выполняет иные функции, возложенные на него председателем

Межведомственного совета.

Главный врач учреждения
здравоохранения «Бобруйский л Q
зональный центр гигиены У \
и эпидемиологии» Н.Лайтер